
Novinky ve vývoji klasifikací 
zdravotnických intervencí 

(KHP a ICHI)

MUDr. Pavlína Vyhnanovská, Ph.D., MUDr. Rubešová Irena

Oddělení klinických klasifikací DRG 
Ústav zdravotnických informací a statistiky ČR



2

6. – 7. 11. 201822.- 23.10.2019

Klasifikace hospitalizačních procedur(KHP) je nově vytvářený systém, který obsahuje úplný 
výčet všech procedur (intervencí, výkonů), které jsou vykonávány v ČR v souladu se 
správnou lékařskou praxí.

Úvod KHP:

Budoucí použití v klasifikačním systému hospitalizačních případů (CZ-DRG)

definice:

účel:

DRG

CZ  - DRG

SZV+ DRG markery

DRG

CZ  - DRG

K         H        P



Úvod  KHP

3

6. – 7. 11. 201822.- 23.10.2019

Kód procedury

• 7místný, obsahuje alfanumerické znaky (písmena abecedy, 0-9)
• kód jednoznačně identifikuje proceduru v klasifikačním stromu

Procedura, dimenze

• základní jednotka: procedura 
• kostru KHP tvoří 7 dimenzí, které jsou definované číselníky

kategorie orgánová soustava orgán akce přístup doplněk doplněk



KHP dimenze 1 dimenze 2 dimenze 3 dimenze 4 dimenze 5 dimenze 6 dimenze 7

kód 1 kategorie kód 2 orgánová soustava kód 3 orgán kód 4 akce kód 5 přístup doplněk doplněk

1 Invazivní terapie a invazivní diagnostika A Nervový systém AA Mozek, mozeček, mozkový kmen 11 INSPEKCE 10 Robotický přístup 0 0

2 Nukleární medicína B Oko BA Oční víčko 12 BIOPSIE 11 Otevřený přístup 1 1

4 Rehabilitace C Ucho CA Zevní ucho 13 IMPLANTACE 12 Transparietální přístup 2 2

5 Porodnictví a reprodukční medicína D Srdce a velké cévy DA Levá srdeční síň 14 NASTAVENÍ 13 Transorificiální přístup 3 3

6 Anestezie a invazivní analgezie E Periferní cévy EA Intrakraniální tepny 15 VÝMĚNA 14 Transparietální intraluminální přístup 4 4

A Neinvazivní terapie, prevence F Krev, hematopoetický a retikuloendoteliální systém FA Patrové a krční mandle 16 VYJMUTÍ 15 Transparietální endoskopický přístup 5 5

B Měření a monitorace G Dýchací systém GA Nos 17 ROZDĚLENÍ 16 Transorificiální endoskopický přístup 6 6

D Neinvazivní zobrazovací diagnostika H Trávicí systém HA Ret 18 OTEVŘENÍ 17 Transparietální intraluminální endoskopický přístup 7 7

F Procedury duševního zdraví J Urogenitální systém JA Ledvina 19 VYPRÁZDNĚNÍ 18 Konverze na otevřený přístup 8 8

K Endokrinní systém KA Hypofýza 1A AMPUTACE 19 Kombinovaný přístup 9 9

L Muskuloskeletární systém - hlava a trup LA Lebeční kosti 1B BYPASS 1A Miniinvazivní přístup A A

M Muskuloskeletární systém - horní končetiny MA Kosti ramene (lopatka, klíční kost) 1C ČIŠTĚNÍ 1Z Zavřený přístup B B

N Muskuloskeletární systém - dolní končetiny NA Kosti pánve 1D DESTRUKCE 60 epidurální + analgosedace C C

P Muskuloskeletární systém - neurčená lokalizace PA Kosti bez specifické lokalizace 1E EXTRAKCE 61 celková + subarachnoidéální D D

Q Kůže a podkoží QA Kůže a podkoží hlavy a krku 1F FIXACE 62 celková + epidurální E E

Z Topografické oblasti ZA Hrudník, NS 1G DRENÁŽ 63 celková + kořenový blok se zavedeným katetrem F F

… … … … … … … …

4

KHP dimenze 1

kód 1 kategorie

1 Invazivní terapie a invazivní diagnostika

2 Nukleární medicína

4 Rehabilitace

5 Porodnictví a reprodukční medicína

6 Anestezie a invazivní analgezie

A Neinvazivní terapie, prevence

B Měření a monitorace

D Neinvazivní zobrazovací diagnostika

F Procedury duševního zdraví



KHP dimenze 1 dimenze 2 dimenze 3 dimenze 4 dimenze 5 dimenze 6 dimenze 7

kód 1 kategorie kód 2 orgánová soustava kód 3 orgán kód 4 akce kód 5 přístup doplněk doplněk

1 Invazivní terapie a invazivní diagnostika A Nervový systém AA Mozek, mozeček, mozkový kmen 11 INSPEKCE 10 Robotický přístup 0 0

2 Nukleární medicína B Oko BA Oční víčko 12 BIOPSIE 11 Otevřený přístup 1 1

4 Rehabilitace C Ucho CA Zevní ucho 13 IMPLANTACE 12 Transparietální přístup 2 2

5 Porodnictví a reprodukční medicína D Srdce a velké cévy DA Levá srdeční síň 14 NASTAVENÍ 13 Transorificiální přístup 3 3

6 Anestezie a invazivní analgezie E Periferní cévy EA Intrakraniální tepny 15 VÝMĚNA 14 Transparietální intraluminální přístup 4 4

A Neinvazivní terapie, prevence F Krev, hematopoetický a retikuloendoteliální systém FA Patrové a krční mandle 16 VYJMUTÍ 15 Transparietální endoskopický přístup 5 5

B Měření a monitorace G Dýchací systém GA Nos 17 ROZDĚLENÍ 16 Transorificiální endoskopický přístup 6 6

D Neinvazivní zobrazovací diagnostika H Trávicí systém HA Ret 18 OTEVŘENÍ 17 Transparietální intraluminální endoskopický přístup 7 7

F Procedury duševního zdraví J Urogenitální systém JA Ledvina 19 VYPRÁZDNĚNÍ 18 Konverze na otevřený přístup 8 8

K Endokrinní systém KA Hypofýza 1A AMPUTACE 19 Kombinovaný přístup 9 9

L Muskuloskeletární systém - hlava a trup LA Lebeční kosti 1B BYPASS 1A Miniinvazivní přístup A A

M Muskuloskeletární systém - horní končetiny MA Kosti ramene (lopatka, klíční kost) 1C ČIŠTĚNÍ 1Z Zavřený přístup B B

N Muskuloskeletární systém - dolní končetiny NA Kosti pánve 1D DESTRUKCE 60 epidurální + analgosedace C C

P Muskuloskeletární systém - neurčená lokalizace PA Kosti bez specifické lokalizace 1E EXTRAKCE 61 celková + subarachnoidéální D D

Q Kůže a podkoží QA Kůže a podkoží hlavy a krku 1F FIXACE 62 celková + epidurální E E

Z Topografické oblasti ZA Hrudník, NS 1G DRENÁŽ 63 celková + kořenový blok se zavedeným katetrem F F

… … … … … … … …

5

dimenze 2

kód 2 orgánová soustava

A Nervový systém

B Oko

C Ucho

D Srdce a velké cévy

E Periferní cévy

F Krev, hematopoetický a retikuloendoteliální systém

G Dýchací systém

H Trávicí systém

J Urogenitální systém

K Endokrinní systém

L Muskuloskeletární systém - hlava a trup

M Muskuloskeletární systém - horní končetiny

N Muskuloskeletární systém - dolní končetiny

P Muskuloskeletární systém - neurčená lokalizace

Q Kůže a podkoží

Z Topografické oblasti

dimenze 3

kód 3 orgán

AA Mozek, mozeček, mozkový kmen

BA Oční víčko

CA Zevní ucho

DA Levá srdeční síň

EA Intrakraniální tepny

FA Patrové a krční mandle

GA Nos

HA Ret

JA Ledvina

KA Hypofýza

LA Lebeční kosti

MA Kosti ramene (lopatka, klíční kost)

NA Kosti pánve

PA Kosti bez specifické lokalizace

QA Kůže a podkoží hlavy a krku

ZA Hrudník, NS

… …



KHP dimenze 1 dimenze 2 dimenze 3 dimenze 4 dimenze 5 dimenze 6 dimenze 7

kód 1 kategorie kód 2 orgánová soustava kód 3 orgán kód 4 akce kód 5 přístup doplněk doplněk

1 Invazivní terapie a invazivní diagnostika A Nervový systém AA Mozek, mozeček, mozkový kmen 11 INSPEKCE 10 Robotický přístup 0 0

2 Nukleární medicína B Oko BA Oční víčko 12 BIOPSIE 11 Otevřený přístup 1 1

4 Rehabilitace C Ucho CA Zevní ucho 13 IMPLANTACE 12 Transparietální přístup 2 2

5 Porodnictví a reprodukční medicína D Srdce a velké cévy DA Levá srdeční síň 14 NASTAVENÍ 13 Transorificiální přístup 3 3

6 Anestezie a invazivní analgezie E Periferní cévy EA Intrakraniální tepny 15 VÝMĚNA 14 Transparietální intraluminální přístup 4 4

A Neinvazivní terapie, prevence F Krev, hematopoetický a retikuloendoteliální systém FA Patrové a krční mandle 16 VYJMUTÍ 15 Transparietální endoskopický přístup 5 5

B Měření a monitorace G Dýchací systém GA Nos 17 ROZDĚLENÍ 16 Transorificiální endoskopický přístup 6 6

D Neinvazivní zobrazovací diagnostika H Trávicí systém HA Ret 18 OTEVŘENÍ 17 Transparietální intraluminální endoskopický přístup 7 7

F Procedury duševního zdraví J Urogenitální systém JA Ledvina 19 VYPRÁZDNĚNÍ 18 Konverze na otevřený přístup 8 8

K Endokrinní systém KA Hypofýza 1A AMPUTACE 19 Kombinovaný přístup 9 9

L Muskuloskeletární systém - hlava a trup LA Lebeční kosti 1B BYPASS 1A Miniinvazivní přístup A A

M Muskuloskeletární systém - horní končetiny MA Kosti ramene (lopatka, klíční kost) 1C ČIŠTĚNÍ 1Z Zavřený přístup B B

N Muskuloskeletární systém - dolní končetiny NA Kosti pánve 1D DESTRUKCE 60 epidurální + analgosedace C C

P Muskuloskeletární systém - neurčená lokalizace PA Kosti bez specifické lokalizace 1E EXTRAKCE 61 celková + subarachnoidéální D D

Q Kůže a podkoží QA Kůže a podkoží hlavy a krku 1F FIXACE 62 celková + epidurální E E

Z Topografické oblasti ZA Hrudník, NS 1G DRENÁŽ 63 celková + kořenový blok se zavedeným katetrem F F

… … … … … … … …

6

dimenze 4

kód 4 akce

11 INSPEKCE

12 BIOPSIE

13 IMPLANTACE

14 NASTAVENÍ

15 VÝMĚNA

16 VYJMUTÍ

17 ROZDĚLENÍ

18 OTEVŘENÍ

19 VYPRÁZDNĚNÍ

1A AMPUTACE

1B BYPASS

1C ČIŠTĚNÍ

1D DESTRUKCE

1E EXTRAKCE

1F FIXACE 

1G DRENÁŽ

… …



dimenze 5

kód 5 přístup

10 Robotický přístup

11 Otevřený přístup

12 Transparietální přístup

13 Transorificiální přístup

14 Transparietální intraluminální přístup

15 Transparietální endoskopický přístup

16 Transorificiální endoskopický přístup

17 Transparietální intraluminální endoskopický přístup

18 Konverze na otevřený přístup

19 Kombinovaný přístup

1A Miniinvazivní přístup

1Z Zavřený přístup

KHP dimenze 1 dimenze 2 dimenze 3 dimenze 4 dimenze 5 dimenze 6 dimenze 7

kód 1 kategorie kód 2 orgánová soustava kód 3 orgán kód 4 akce kód 5 přístup doplněk doplněk

1 Invazivní terapie a invazivní diagnostika A Nervový systém AA Mozek, mozeček, mozkový kmen 11 INSPEKCE 10 Robotický přístup 0 0

2 Nukleární medicína B Oko BA Oční víčko 12 BIOPSIE 11 Otevřený přístup 1 1

4 Rehabilitace C Ucho CA Zevní ucho 13 IMPLANTACE 12 Transparietální přístup 2 2

5 Porodnictví a reprodukční medicína D Srdce a velké cévy DA Levá srdeční síň 14 NASTAVENÍ 13 Transorificiální přístup 3 3

6 Anestezie a invazivní analgezie E Periferní cévy EA Intrakraniální tepny 15 VÝMĚNA 14 Transparietální intraluminální přístup 4 4

A Neinvazivní terapie, prevence F Krev, hematopoetický a retikuloendoteliální systém FA Patrové a krční mandle 16 VYJMUTÍ 15 Transparietální endoskopický přístup 5 5

B Měření a monitorace G Dýchací systém GA Nos 17 ROZDĚLENÍ 16 Transorificiální endoskopický přístup 6 6

D Neinvazivní zobrazovací diagnostika H Trávicí systém HA Ret 18 OTEVŘENÍ 17 Transparietální intraluminální endoskopický přístup 7 7

F Procedury duševního zdraví J Urogenitální systém JA Ledvina 19 VYPRÁZDNĚNÍ 18 Konverze na otevřený přístup 8 8

K Endokrinní systém KA Hypofýza 1A AMPUTACE 19 Kombinovaný přístup 9 9

L Muskuloskeletární systém - hlava a trup LA Lebeční kosti 1B BYPASS 1A Miniinvazivní přístup A A

M Muskuloskeletární systém - horní končetiny MA Kosti ramene (lopatka, klíční kost) 1C ČIŠTĚNÍ 1Z Zavřený přístup B B

N Muskuloskeletární systém - dolní končetiny NA Kosti pánve 1D DESTRUKCE 60 epidurální + analgosedace C C

P Muskuloskeletární systém - neurčená lokalizace PA Kosti bez specifické lokalizace 1E EXTRAKCE 61 celková + subarachnoidéální D D

Q Kůže a podkoží QA Kůže a podkoží hlavy a krku 1F FIXACE 62 celková + epidurální E E

Z Topografické oblasti ZA Hrudník, NS 1G DRENÁŽ 63 celková + kořenový blok se zavedeným katetrem F F

… … … … … … … …

7

dimenze 6 dimenze 7

doplněk doplněk

0 0

1 1

2 2

3 3

4 4

5 5

6 6

7 7

8 8

9 9

A A

B B

C C

D D

E E

F F

… …



Webová aplikace KHP:

8

6. – 7. 11. 201822.- 23.10.2019

https://drg.uzis.cz/khp/public/



9

6. – 7. 11. 201822.- 23.10.2019



Příklad procedury – totální nefrektomie

10

6. – 7. 11. 201822.- 23.10.2019



11

6. – 7. 11. 201822.- 23.10.2019

Novinka - doplňkový rozšiřující seznam

• umožňuje zadat přídatné informace 
• není povinné
• doplňkový kód navázán na kód základní 

procedury



Doplňkový rozšiřující seznam

12

6. – 7. 11. 201822.- 23.10.2019

Název skupiny
Pořadí operace

Urgentnost

Zobrazovací technika

Metoda destrukce

Doplňková biopsie 

Typ cílené biopsie 

Speciální operační podmínky

Účel procedury

Lateralita

Počet

Přístrojová podpora

Obtížnost anestezie dle stupně monitorace a délky operace

• Umožní zakódovat další informace a okolnosti, za kterých byla procedura provedena 



Nové kategorie

13

6. – 7. 11. 201822.- 23.10.2019

označení  katergorie název kategorie počet procedur

1 Invazivní terapie a invazivní diagnostika 8605

2 Nukleární medicína 98

4 Rehabilitace 1

5 Porodnictví a reprodukční medicína 820

6 Anestezie a invazivní analgezie 246

A Neinvazivní terapie, prevence a diagnostika jiná než zobrazovací  10

B Měření a monitorace 200

D Neinvazivní zobrazovací diagnostika 200

F Procedury duševního zdraví 3

• Ve vybraných referenčních nemocnicích proběhlo testování procedur – v  oborech 
ortopedie, břišní chirurgie, oftalmologie, gynekologie a porodnictví 

• nutná spolupráce s odbornými experty - oponentura kategorie 1,
navržení číselníků 4. a 5. dimenze u kategorie nových kategorií



Příklad procedury kategorie rehabilitace

14

6. – 7. 11. 201822.- 23.10.2019



Mezinárodní klasifikace zdravotnických intervencí 
International Classification of Health Interventions, ICHI

15

6. – 7. 11. 201822.- 23.10.2019

• systém vyvíjený Světovou 
zdravotnickou organizací (WHO)

• nástroj pro mezinárodní srovnání 
a analýzu zdravotnických 
intervencí 

• ve verzi Beta k dispozici 
rozšiřující kódy - umožňují uvést 
zpřesňující klinickou informaci o 
provedené intervenci



Mezinárodní klasifikace zdravotnických intervencí 
International Classification of Health Interventions, ICHI

16

6. – 7. 11. 201822.- 23.10.2019

• Uvítáme nové ochotné testery

• probíhá dvoustupňové testování aktuální verze ICHI Beta-2 2019 na modelových 
kazuistikách dodaných WHO (v 17 zemích, ČR) 

• Prodloužené testování ICHI Beta do ledna 2020 (v ČR zapojeno 9 testerů, testováno 
cca 700 intervencí, správnost testování 6. místo z 11 hodnocených)

• Po dokončení zapracování připomínek vyplývajících z testování v terénu (květen 2020?), 
bude ICHI volně k dispozici pro přijetí členskými státy

odborní asistenti

metodici ÚZIS

Brno Praha

Hledáme nové testery dobrovolníky!



17

6. – 7. 11. 201822.- 23.10.2019

Závěr:

• KHP
• klasifikace inspirována zahraničními klasifikačním systémy, 

včetně ICHI
• klasifikace rozšířena o nové kategorie a o možnost 

zakódovat přídatné informace

• ICHI 
• probíhá testování Beta verze v 17 zemích (včetně ČR) 
• přepokládané nasazení do praxe v roce 2020
• hledáme nové dobrovolníky testování



18

6. – 7. 11. 201822.- 23.10.2019

Děkuji vám za pozornost.


